

En god (heteroseksuel)vens uventet drejning til og ville være biseksuel/homoseksuel.

Det hele startede med at det ikke gik så godt hjemme alligevel efter han var flyttet sammen med kæresten, og han skulle hjælpe mig med at sætte noget op hos mig.

Så kom dagen hvor han kom og hjalp mig, jeg kunne godt mærke på ham der var noget der gik ham på. I mellem tiden havde han spurt om han måtte sove hos mig, for han havde brug for og snakke med mig, fordi han kunne li og snakke med mig. Jeg svarede at du måtte han godt, han kunne bare sove i sengen mens jeg sov på sofaen, viste godt der var ting han ikke syntes om, og det var ok med mig, det var derfor han kunne li og snakke med mig, jeg drillede ham jo lidt det kunne han godt li. Men han sagde meget overraskende at han gerne ville sove ved siden af mig i sengen

Men pludselig bemærkede jeg han havde stiv pik i bukserne, så var det det røg ud af mig, "nå nå, hvad er det der sker der", og pegede på hans bule, og grinte af det så han viste jeg ikke var ude på noget.

Men han blev rød i hovedet og sagde meget stille at han var liderlig og han ville gerne prøve og have sex med mig, det skulle han ikke sige 2 gange, men sagde at han var da ellers ikke til fyre.

Han sagde han var faktisk biseksuel/måske homoseksuel men ture ikke og sige det, med frygt for jeg ville lægge an på ham, hvor jeg svarede at sådan en type var jeg ikke.

Men så sagde han, han faktisk var vild med mig og var ligeglad med jeg havde lidt mave på, han faktisk gerne ville prøve og være sammen med en fyr(det vil sige mig), hvis det ikke gik med kæresten.

Det kunne han faktisk godt li. Så blev jeg rød i hovedet, det havde jeg ikke forventet.

Så blev vi færdige og det blev faktisk flot så blev vi enige om at skulle have os en øl og jeg gav ham et kys og sagde at hvis han havde lyst uden at blive presset, måtte han gerne tage lidt af tøjet af så det blev mere afslappende for ham og tage tæppet over sig mens jeg gik ned efter øllende.

Da jeg kom tilbage havde jeg 4 øl med, han havde kun underbukser og T-shirt på og havde tæppet over sig. Jeg blev lidt forskrækket over det, da jeg ikke havde forventet han havde taget så meget af, det kunne han godt se på mig så han rejste sig og tog øllende og satte dem på bordet og gav mig et kys og et knus så jeg faldt til ro, hvor på han sagde at det var ok jeg havde det sådan det kom også bag på ham selv han gjorde det. Men så tog jeg også tøjet af så jeg også havde underbukser og t-shirt på.

Så satte vi os i sofaen igen og han trak mig stille hen til sig og så viste jeg, jeg er gerne måtte putte ind til ham, og det var dejligt og jeg havde lagt den ene hånd op under hans t-shirt og nussede ham maven. Det kunne han godt li der sad vi og puttede lidt.

Pludselig kunne jeg høre han stønnede og fik fremstammet at jeg gerne måtte tage på hans pik og sutte på den, det skulle han ikke sige to gange, så gik der lidt tid så sagde jeg til ham at jeg gerne ville bolles hvis han havde lyst (hans pik var ret stor – 19-20 cm skød jeg den til)

Han viskede til mig da han kunne se at jeg gerne ville vide hvor stor den var, at den var 19-20 cm. Så grinede jeg lidt stille og sagde det havde jeg også skud den til den længde, og kunne ikke lade være med at tilføje at den størrelse havde jeg prøvet, det grinede han lidt af.

Vi begge havde smidt det sidste tøj og han gav mig lov til og tage lidt billeder af ham ... jeg sagde at jeg nok skulle lade være med og misbruge dem, det var han glad for at høre.

Vi gik ind i sengen hvor jeg lå på maven så han nussede mig på ryggen og ned over mine baller og så kunne jeg mærke han havde lagt sig oven på mig og kørte hans pik mellem mine baller og mit hul blev så våd så hans pik gled op i mig og han begynde og bolle mig, nøj hvor var den dejlig stor efter noget tid kom han med et brøl op i mig og han faldt sammen oven på mig og vi lade os om på siden så vi lå i ske stadig med hans pik op i mig.

Og han måtte indrømme at det var den bedste sex han havde haft trods det var med en fyr.

Og det røg ud af mig at jeg elskede ham, han kunne godt mærke på mig jeg selv blev forskrækket og blev lidt ked af det. Han trøstede mig og sagde at det skulle jeg ikke være ked af for han elskede også mig.

Det var en trøst og vi lå og puttede og jeg kunne mærke hans pik begynde og blive stiv igen så han lå og små kneppede mig hvor var det lækkert lidt efter kom han igen op i mig og vi var så trætte begge to så vi ikke hørte nogen der ringede til os og vi sov til næste dag hvor vi offentlige gjorde for os selv og den nærmeste familie og venner at vi var kærester. Alle tog det pænt og det var vi glade for.

SLUT